
Projekta darbi Varakļānu vidusskolā 

Jaunajā mācību priekšmetā “Projekta darbs” 2023./24.mācību gadā 12. klases skolēni bija 
izvēlējušies veikt Dizaina risinājumus un Sabiedriskos darbus. Kā viņiem veicās? 

Valters Valts Zeps:” Esmu no tiem jauniešiem, kuriem ļoti gribējās, lai Varakļānos ir 
skeitparks, jo tā ir arī mana aizraušanās. Biju tas, kurš  savāca parakstus, līdzdarbojās tā 
tapšanā. Nolēmu, ka šogad skolas Projekta darbā  organizēšu nodarbības  ar nosaukumu 
“Skeitskoliņa . Mans mērķis bija  radīt drošākus apstākļus, novērst vai minimizēt traumas, 
attīstīt pusaudžu skeitošanas prasmes. Šovasar vēl projektu turpināšu, notiks “RideooShop” 
pasākums, kurā visi interesenti tiek aicināti piedalīties. Projektā vislielāko  gandarījumu 
radīja tas, ka jaunie “skeiteri” bija motivēti ierasties, kā arī bija novērojams progress šajā 
sporta veidā. Ceru uz šī sporta veida kultūras attīstību un nākamajiem profesionāļiem!” Darba 
vadītājs Valteram bija Juris Daleckis. 

Simona Pastare un Laura Seile: “Mēs izvēlējāmies Sabiedrisko darbu "Siliņa atjaunošana" ar 
jaunrades elementiem.Līdz šim vietas potenciāls netika izmantots un tajā nebija nekā "īpaša". 
Šobrīd “Vecajā Siliņā” ir iespēja apskatīt sešus mākslinieciski apgleznotus soliņus un 
uzlabotu ugunskura vietu. Soliņu apstrāde, apgleznošana un ugunskura vietas izveide notika 
ar mūsu pašu jauniešu rokām. Projekta darba īstenošana bija viens liels piedzīvojums, kurā 
pavadījām daudz laika kopā ar mūsu fantastiskajiem palīgiem. Pieļāvām arī kļūdas, 
mācījāmies no tām un uzzinājām, cik daudz darba un laika ir aiz šķietami vienkāršām 
lietām. Liels gandarījums par paveikto, kā arī prieks, ka Varakļānu novadā ir daudz atsaucīgu 
cilvēku, kuri dažādos veidos iesaistījās, lai pilsēta kļūtu par vienu vietu bagātāka. Ceram, ka 
tagad "Siliņš" tiks biežāk apmeklēts un apmeklētāji cienīs paveikto darbu! Gribam teikt 
paldies Varakļānu novada domei, īpaši Jurim Strušelam, darba vadītājam Jānim Mālniekam, 
kafejnīcai "Grāmatnīcai", 10. un 12. klases skolēniem, jaunajiem māksliniekiem, krāsu 
ziedotājiem u.c., bez kuriem itin nekas nebūtu izdevies! Nāciet ciemos uz Siliņu un ieraugiet 
paši savām acīm!” 

Mārtiņš Indāns: “Es izstrādāju dizaina prototipu tūrisma palīgam “SpotHelp” . Tā galvenais 
mērķis ir iepazīstināt ar kādu objektu vai vietu. Piemēram, pie Varakļānu vidusskolas durvīm 
būs piestiprināta plāksnīte ar QR kodu, noskenējot to telefonā, cilvēks varēs uzzināt stāstu par 
šo skolu vai saņemt informāciju par mājaslapu. Līdzīgā veidā var veidot stāstus par citām 
Varakļānu tūrisma vietām, piemēram, Mīlestības akmeni. Cilvēks uzreiz iegūst informāciju 
par konkrētu vietu, pie kuras viņš atrodas,nav jāmeklē internetā u.c. Es QR kodu izveidoju 
HTML kodā. To var noskenēt vai apmeklēt https://spothelp.netlify.app/. Darba procesā 
lielāku uzmanību pievērsu digitālajām prasmēm, tāpēc šobrīd ievietotā informācija ir 
jāuzlabo. To es varētu piedāvāt izdarīt nākošā gada Projekta darba darītājiem.” Darba vadītāja 
Ilze Strode. 

Beatrise Indāne: ”Mans projekts ir dizaina prototips - Varakļānu  vidusskolu prezentējošu 
suvenīru izveide . Tika izveidotas idejas auduma maisiņam, krūzītei, atslēgu piekariņam un 
piezīmju kladei. Suvenīri ir ar logo, kuru iepriekšējā gadā izveidoja “Dizains un tehnoloģijas” 
stundās nu jau skolas absolvente  Patrīcija Masaļska. Viņa man atļāva to izmantot, lai 
popularizētu skolu. Projekta darba laikā liels atbalsts bija darba vadītāja Lolita Briška, kura 



palīdzēja ar prototipa izveidi, kā arī liels paldies uzņēmumam "Baltic Vinyl" par suvenīru 
prototipu apdrukāšanu. Lai šo paveiktu, bija vajadzīga liela motivācija, kā arī disciplīna, jo 
jāstrādā bija gan praktiski un radoši, gan jāsazinās ar reklāmas aģentūrām, gan jāveido  
izdevumu tāme un jālūdz finansiāls atbalsts”. 

Armands Bruzguls un Dāvis Strods izvēlējās veikt Sabiedrisko darbu. Organizēja talkas 
Varakļānu pilsētas kapos gan uz Lāčplēša dienas pasākumu, gan Varakļānu pilī. Skolēni 
atzina, ka paveiktais dod gandarījumu. Viņiem izdevās iesaistīt arī citu klašu skolēnus, kas 
noteikti ļāva labāk sadraudzēties un komunicēt. Darba vadītājs  un atbalsts skolēniem bija 
domes izpilddirektors Oskars Kančs. 

Renāts Turlajs un Roberts Mežajevs izvēlējas Sabiedrisko darbu ar  pedagoģisku virzienu. 
Izveidoja futbola treniņu skolu “RR” ar mērķi veicināt interesi par sportu 11-14 gadus veciem 
pusaudžiem. Skolēni saskārās ar grūtībām, ne viss sanāca kā iecerēts, bet tā arī ir pieredze. 

 Projekta darbi liek saprast, ko nozīmē pašiem visu izdomāt, plānot un realizēt dzīvē, nebūt 
tikai “gudriem dīvānā sēdētājiem”. 

Liels paldies visiem atbalstītājiem, darbu vadītājiem! 

Projekta darbu koordinatore Varakļānu vidusskolā 

Margarita Harkova 

 

 

 

 


